
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 6.946, DE 29 DE MARÇO DE 2.023. 
 
“DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS PARA INTERVENÇÃO ADMINISTRATIVA NO HOSPITAL MUNICIPAL ENFº ANTÔNIO POLICARPO DE OLIVEIRA, 
ALTERANDO O DECRETO Nº 6.889/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar; 
 
Considerando a formalização do Contrato de Gestão nº 94/2.022, entre a municipalidade e o Instituto Diretrizes oriundo do Processo 
Administrativo nº 12.463/2.022, tendo por objeto a operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de saúde 
no Hospital Municipal Enfº Antônio Policarpo de Oliveira;  
 
Considerando a designação de Comissão Permanente de Fiscalização e Avaliação dos serviços pelo Decreto nº 6.889, de 5 de janeiro de 2023; 
 
Considerando a ocorrência de dois óbitos de crianças ocorridos em menos de 15 dias, configurando situação de anormalidade na prestação 
nos serviços de urgência e emergência do aludido hospital, demandando imediata tomada de gestão;  
 
Considerando a necessidade de garantir o atendimento à saúde da população de forma ética, eficaz, com humanização e qualidade;  
 
Considerando a necessidade de aparelhar a Comissão Permanente de Fiscalização e Avaliação com recursos humanos de forma abrangente 
e multidisciplinar necessários ao efetivo acompanhamento integral das atividades do Hospital Municipal Enfº Antônio Policarpo de Oliveira 
a fim de garantir a segurança as pessoas e ao serviço público; 
 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde por meio do Memorando nº 512/2023 - SMS. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º Ficam designados os servidores públicos AFONSO BARBOSA DA SILVA – RE nº 18.452 e CARLOS ALEXANDRE GUIO – RE nº 18.455 como 
membros da “Comissão Permanente de Fiscalização e Avaliação” de que trata o Decreto nº 6.889, de 5 de janeiro de 2023, para juntamente 
com os demais membros fiscalizarem o desenvolvimento das atividades do Hospital Municipal Enfº Antônio Policarpo de Oliveira em tempo 
integral, em decorrência da necessidade de procedimentos de intervenção administrativa. 
 
Art. 2º Ficam acrescido os incisos VII e VIII e o parágrafo único ao art. 1º do Decreto nº 6.889, de 5 de janeiro de 2023, em razão das 
disposições de que trata o artigo 1º deste Decreto, da seguinte forma: 
 
“Art. 1º........ 
 
VII - AFONSO BARBOSA DA SILVA – RE nº 18.452; 
 
VIII - CARLOS ALEXANDRE GUIO – RE nº18.455. 
 
Parágrafo único. A Comissão Permanente de Fiscalização e Avaliação deverá expedir relatórios de execução do Contrato de Gestão nº 
094/2023 e das visitas técnicas in loco realizados durante a sua vigência. ” 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Prefeitura do Município de Cajamar, 29 de março de 2.023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
Registrada e arquivada em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
DECRETO Nº 6.947, DE 29 DE MARÇO DE 2.023. 
 
“DISPÕE SOBRE PERMISSÃO DE USO DA ZELADORIA DA E.M.E.B. ALINE CRISTINA SANTOS DE PAULA, LOCALIZADA NA AVENIDA ARUJÁ Nº 275 
– COLINA MARIA LUIZA – DISTRITO DE JORDANÉSIA - CAJAMAR/SP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e, especialmente as contidas no artigo 86, inciso VIII e XIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar;  
 
Considerando a necessidade de se destinar ocupante à ZELADORIA da E.M.E.B. ALINE CRISTINA SANTOS DE PAULA, localizada na Avenida 
Arujá nº 275 – Colina Maria Luiza – Distrito de Jordanésia - Cajamar/SP., conforme documentos que instruem os autos do Processo 
Administrativo nº 2.335/2.023; e 
 
Considerando a ratificação por meio da Secretaria Municipal de Educação, quanto conformidade da documentação e o devido 
preenchimento dos requisitos de acordo com a Resolução nº 002/2021, comunicado por meio do Memorando nº 53/2023 – DPEFP/SME a 
ocupação da zeladoria da E.M.E.B. Aline Cristina Santos de Paula pelo servidor público Antônio Marcos Martinelli a partir 04/04/2.023, nos 
autos do Processo Administrativo nº 2.335/2.023. 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica permitido, a partir de 04/04/2.023, o uso da ZELADORIA da E.M.E.B. ALINE CRISTINA SANTOS DE PAULA, localizada na Avenida 
Arujá nº 275 – Colina Maria Luiza – Distrito de Jordanésia - Cajamar/SP., nos termos do Decreto nº 6.510, de 29 de junho de 2021 e Resolução 
nº 002, de 17 de agosto de 2021 da Secretaria Municipal de Educação, ao servidor público ANTONIO MARCOS MARTINELLI, registrado sob 
RE nº 9.445, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social.  
 
Art. 2º  As obrigações, prazos e responsabilidades quanto a Permissão de Uso de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão lavradas em 
Termo de Permissão de Uso, na estrita observância do interesse público. 
 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 29 de março de 2.023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
RÉGIS LUIZ DE LIMA SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 
 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 687, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
Fica alterada a composição da EQUIPE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE do Município de Cajamar, substituindo o membro da Vigilância Sanitária 
servidor público Luiz Aparecido de Oliveira pela servidora Elcilene Fernandes Bragança, bem como acrescidos na equipe de Zoonoses os 
servidores Juliana Prando Bittencourt Moreira e Robson Oliveira Naurosk, alterando-se as redações da alínea “e” do inciso II e o inciso IV do 
artigo 1º da Portaria 1.719 de 23 de agosto de 2022 alterada pela Portaria nº 2.046/2022, que passam  a vigorar da seguinte forma: 
 
“Art. 1º ............................................... 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

II - ........................................................ 
e)  Elcilene Fernandes Bragança 
 RE nº 19.051 
 R.G. nº 29.151.155-7 
 Coren nº 168705 
 Credencial nº 0.38  
 
IV – ZOONOSES 
 
a) Cristiano dos Reis Rodrigues 
 RE nº 12.797 
 R.G. nº 27.771.231-2 
 T.S.T. 
 
b) Juliana Prando Bittencourt Moreira 
 RE nº 12.868 
 R.G. nº 30.276.840-3 
 CRMV nº 15.297 
 Credencial nº 0.24 
 
c) Robson Oliveira Naurosk 
 RE nº 10.783 
 R.G. nº 27.676.992 ” 
 
PORTARIA Nº 688, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública LIDIANE AMARAL BRITO – RE 7.032, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.770.045-0 
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, retroagindo seus efeitos a 28 
de março de 2.023. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO.  
De acordo com o Art. 5º, inciso I, do Regimento Interno do CMI, o Sr. Presidente Diones Ferreira da Silva, convoca os Conselheiros para a 
reunião ordinária que será realizada no dia 30/03/2022 (5ªf), com início às 14h00hs, no Núcleo do Idoso de Cajamar, localizado na Avenida 
Tenente Marques nº 3419 – Polvilho, Cajamar – SP. 
PAUTA: 
1) Aprovação da Ata do mês de fevereiro/2023;  
2) Indicação de dois representantes do Conselho para compor a Comissão de Seleção do Chamamento Público CMI Nº004/2023;  
3) Resolução Normativa CMI Nº 01 – Regulamenta os critérios para a concessão e renovação de registro das Instituição de Longa Permanência 
para Pessoas Idosas – ILPI;  
4) Vistorias programadas para serem realizadas no mês de abril de 2023;  

5) Campanha de incentivo a destinação do Imposto de Renda ao Fundo Municipal do Idoso. 

 

LAUDA PARA PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

Extrato de Termo de Colaboração 

Processo Administrativo: nº 16.242/2022 

OSC: Associação Sítio Agar 

Termo de Aditamento ao Termo de colaboração SMDS nº 004/2022 

Recurso: Municipal   

Valor Global: R$ 22.290,00 

Vigência: 28/03/2023 a 27/06/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Objeto: oferecer melhor qualidade no atendimento ao idoso no Serviço de Acolhimento Institucional, visando adequar a estrutura física da 

casa e possibilitar mais segurança dos acolhidos, favorecendo um ambiente acolhedor. 

  

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 56/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Contratação de Assessoria para o processo de Eleição do Conselho Tutelar, deverão 

entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7163 

– Falar com MARCELO (Departamento de Compras), no email marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-56-2023-assessoria-para-o-processo-de-

eleicao-do-conselho-tutelar.pdf 

Cajamar, 28 de março de 2023. 

 

 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-56-2023-assessoria-para-o-processo-de-eleicao-do-conselho-tutelar.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-56-2023-assessoria-para-o-processo-de-eleicao-do-conselho-tutelar.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 57/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Contratação de serviços técnicos especializados em consultoria e assessoria para 

elaboração do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária de Cajamar, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 

ramal 7163 

– Falar com MARCELO (Departamento de Compras), no email marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-57-2023-contratacao-de-servicos-tecnicos-

especializados-em-consulto.pdf 

Cajamar, 28 de março de 2023. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 58/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de Insumos para atendimento de cães e gatos na UBS Animal, conforme 

especificações descritas no termo de referência, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311 

– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-58-2023-insumos-veterinarios.pdf 

Cajamar, 28 de março de 2023. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 59/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de Caixa de Transporte para a UBS Animal, conforme especificações 

descritas no termo de referência, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311 

– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-59-2023-caixa-de-transporte-vet.pdf 

Cajamar, 28 de março de 2023. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 60/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de Uniformes para os funcionários da Secretaria de Meio Ambiente, 

conforme especificações descritas no termo de referência, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311 

– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-60-2023-uniforme-meio-ambiente.pdf 

Cajamar, 28 de março de 2023. 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 61/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Instalação e aquisição de ar condicionado, conforme especificações descritas no termo 

de referência, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311 

– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-61-2023-ar-condicionado.pdf 

Cajamar, 28 de março de 2023. 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

AMPARO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações. 

OBJETO: As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado em 01/12/2021, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada em serviços de engenharia para locação, implantação, operação e manutenção dos serviços de monitoramento 

eletrônico e fiscalização automática de trânsito, por intermédio de equipamentos e sistemas, conforme especificações técnicas e demais 

anexos que fazem parte integrante do Edital. 

CONTRATADA: SENTRAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 02.734.092/0001-69 

Valor Global R$ 2.250.970,92 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil, novecentos e setenta reais e noventa e dois centavos) – Prazo: 12 

meses. 

Cajamar, 30 de janeiro de 2023 – Leandro Morette Arantes - Secretário Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 

 

 

 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-57-2023-contratacao-de-servicos-tecnicos-especializados-em-consulto.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-57-2023-contratacao-de-servicos-tecnicos-especializados-em-consulto.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-58-2023-insumos-veterinarios.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-59-2023-caixa-de-transporte-vet.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-60-2023-uniforme-meio-ambiente.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-61-2023-ar-condicionado.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

Fica RETIFICADO a publicação de 06 de fevereiro de 2023, DOM - Diário Oficial do Município, pag. 8, referente ao P.A.: 8.005/2021 - TERMO 

DE ADITAMENTO I - CONTRATO Nº 109/2021 - SENTRAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO LTDA: ONDE SE LÊ: Valor acrescido: 

R$117.563,76 - Valor global: R$2.149.835,76 - Data da assinatura: 31/01/2023, LEIA-SE: Valor acrescido: R$218.698,92 - Valor global: 

R$2.250.970,92 - Data da assinatura: 30/01/2023 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 

 
Solicitamos o comparecimento dos servidores abaixo relacionados, dia 5/4/2.023, nos horários a seguir, para ciência dos resultados de suas 
Avalições de Desempenho: 
 

R.E. SERVIDOR HORÁRIO 

17.447 Maria do Pilar Carneiro Bertolace 9:00 hs 

17.732 Jhennifer Danieli Claudionor do Nascimento 9:10 hs 

17.747 Carlos Henrique da Silva 9:15 hs 

17.749 Suênia Félix Rodrigues Manzon 9:25 hs 

17.896 Tacira Tenório Tavares da Silva 9:35 hs 

17.905 Fernanda Thomaz 9:40 hs 

17.906 Gabriel Celso Segreto 9:50 hs 

17.917 Rafael Augusto da Silva Lopes 10:00 hs 

17.920 Uriel Engel Piffer 10:10 hs 

17.930 Andressa Delgado 10:15 hs 

17.998 Édison Rodrigues de Lima 10:25 hs 

18.068 Josimar Fábio Sarmento 10:35 hs 

18.125 Elza Cedro de Andrade 10:40 hs 

18.184 Alan Fernandes Vieira Monteiro 10:50 hs 

18.204 Ariane Lima Fernandes 11:00 hs 

18.206 Pedro Henrique Simon Rodrigues da Paixão 11:10 hs 

18.208 Saulo Nogueira Tenore 11:15 hs 

18.221 Fernanda de Souza Almeida 11:25 hs 

18.233 Rafael Vitor Pereira 11:35 hs 

18.235 Rosângela Lourenço Barbosa 11:40 hs 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO CHAMAMENTO PÚBLICO CGM Nº 01/2020 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, por meio da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, REABRE AS INSCRIÇÕES para a seleção 
dos membros do Conselho do Usuário dos Serviços Públicos referente ao Edital de Chamamento Público CGM nº 01/2020, para o 
cumprimento do período remanescente do mandato de 2 anos, iniciado em 22/12/2021. A reabertura se dá para o preenchimento de 5(cinco) 
vagas: 
- 1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplente do eixo de saúde e desenvolvimento social 
- 1 (um) membro suplente do eixo de mobilidade urbana, obras e serviços públicos 
- 1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplente do eixo de segurança urbana e defesa civil 
 
INSCRIÇÕES REABERTAS de 03 de abril até 05 de maio de 2023 
O Edital de Chamamento Público CGM nº 01/2020 pode ser acessado através do link:  
https://cajamar.sp.gov.br/editais/wp-content/uploads/sites/6/edital-final-para-publicacao-07_12_2020_pdf.pdf 
 
Em caso de dúvidas, entre em contato através do 08007711223. 
____________________________________________________________________________________________ 

 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

 

https://cajamar.sp.gov.br/editais/wp-content/uploads/sites/6/edital-final-para-publicacao-07_12_2020_pdf.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 921 

   Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

 
Demonstrativos Contábeis – Balanços e Anexos exercício 2022 
 

TERMO DE CANCELAMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
02.675.642/0001-16, com sede na Rua Vereador Mario Marcolongo, nº 462, Jordanésia, Cajamar, Estado de São Paulo, neste ato, 
representado pelo Diretor Executivo Sr. Marcio Alexandre Lacerda Falcão, torna público e para conhecimento de todos; o CANCELAMENTO 
do Pregão Eletrônico nº 01/2023, que tem como objeto Contratação de pessoa jurídica para fornecimento do objeto empresa especializada 
para licenciamento, migração e conversão das bases de dados históricos e atuais; instalação e implantação, treinamento, manutenção de 
softwares administrativos e financeiros para a gestão de IPSSC, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações, bem como a Lei Federal nº 10.520/02, registrando-se, a respeito, que: O processo administrativo sob nº 154/2022 
fica CANCELADO, pelo motivo de readequação do termo de referência, considerando a necessidade de alteração no conteúdo do Edital, 
tendo em vista a impugnação interposta junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo conforme TC-005538.989.23-7. Registre-se e dê 
a divulgação ao presente. 
Cajamar – SP, 29 de março de 2023 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo 
 
PORTARIA Nº 034, DE 29 de março de 2023. 
Art. 1º Fica recepcionado o art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, em sua nova redação estabelecida pela Lei Federal mº 14.314/2022, 
suspendendo-se assim, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargos efetivos lançados pelo Edital nº 001/2019, 
realizado pela Administração Indireta do Município de Cajamar, Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, já homologado 
anteriormente ao período compreendido de 06 de março de 2020, suspensão que vigorará até 31 de dezembro de 2021, nos termos do 
Decreto Legislativo nº 06/2020 e art. 10, da LC nº 173/2020. 
Parágrafo único. O prazo suspenso voltará a correr a partir do término do período mencionado no caput deste artigo, ou seja a partir de 
01/01/2022, observando o disposto no artigo 37, inciso III da Constituição Federal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01/01/2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo do IPSSC 
 
PORTARIA N.º 36 DE 29 DE MARÇO DE 2023 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR IDADE, ao(à) Sr(a) IDA APARECIDA THOMAZ ALMEIDA, Portador(a) da Cédula de 
Identidade RG Nº. 206473357, Inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 187.043.148-08, e no PIS/PASEP n.º 10647936590, titular do cargo de 
provimento efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, nível de vencimento nº. 09, nos termos do Anexo II, da LCM nº. 63/2005, lotado na FUNDO 
DE DES DE EDUCAC BASICA FUNDEB 40 I. 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo do IPSSC 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/demonstrativos-contabeis-balancos-e-anexos-exercicio-2022.pdf

